[image: ]
[image: ик_]

Р Е Ш Е Н И Е

	от
	24.12.2021
	г. Красноярск
	          № 101
	/351

Об олимпиаде среди учащихся 9-11 классов
общеобразовательных учреждений города Красноярска
«Эрудиты избирательного права»

В целях формирования у молодежи активной гражданской позиции, повышения правовой культуры, развития интереса к избирательному праву и процессу, в соответствии с пунктами 3.1, 10.4 Положения об Избирательной комиссии города Красноярска, утвержденного решением Красноярского городского Совета депутатов от 18 сентября 2012 года № 20-315, Избирательная комиссия города Красноярска РЕШИЛА:
1. Провести олимпиаду среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных учреждений города Красноярска «Эрудиты избирательного права», в период с 10 января 2022 года по 22 февраля 2022 года.
2. Утвердить Положение об Олимпиаде (приложение 1).
3. Утвердить состав Конкурсной комиссии по подведению итогов Олимпиады (приложение 2).
4. Утвердить смету расходов на подготовку и проведение Олимпиады (приложение 3).
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  на секретаря Избирательной комиссии города Красноярска Д.С. Борисову.
6. Разместить настоящее решение на официальном сайте Избирательной комиссии города Красноярска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Председатель комиссии                                                                      А.Г. Лисовская

Секретарь комиссии                                                                              Д.С. Борисова

Приложение 1

СОГЛАСОВАНО
И.о. руководителя главного
управления образования
администрации города Красноярска

____________ М.А. Аксенова
«___» декабря 2021 года
МП

УТВЕРЖДЕНО
решением Избирательной
комиссии города Красноярска
от «24» декабря 2021 года № 101/351

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении олимпиады среди учащихся 9-11 классов
 общеобразовательных учреждений города Красноярска
«Эрудиты избирательного права»

1. Общие положения

1.1. Олимпиада среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных учреждений города Красноярска «Эрудиты избирательного права»  (далее - Олимпиада), проводится с целью формирования у молодежи активной гражданской позиции, повышения правовой культуры, развития интереса к избирательному праву и процессу.
1.2. Олимпиада проводится в период с 10.01.2022 года по 22.02.2022 года Избирательной комиссией города Красноярска при участии главного управления образования администрации города Красноярска.
1.3. Организационное и методическое обеспечение проведения Олимпиады и деятельности конкурсной комиссии осуществляет Избирательная комиссия города Красноярска.

1. Порядок проведения Олимпиады

2.1. В Олимпиаде принимают участие учащиеся 9-11 классов общеобразовательных учреждений г. Красноярска.
2.2. Олимпиада проводится в два этапа:
- первый этап – онлайн тестирование;
- второй этап – выполнение заданий на логическое мышление.
2.3.  Победителей каждого этапа Олимпиады определяет конкурсная комиссия Избирательной комиссии города Красноярска (далее  – Конкурсная комиссия).
2.4. Подготовку учащихся к участию в Олимпиаде осуществляют педагоги-наставники.
2.5. Первый этап Олимпиады проводится:
- для общеобразовательных учреждений Советского, Октябрьского, Центрального, Железнодорожного районов – 20.01.2022 года;
- для общеобразовательных учреждений Ленинского, Свердловского и Кировского районов  – 21.01.2022 года.
Онлайн тестирование проводится на официальном сайте Избирательной комиссии города Красноярска (http://izbirkom.admkrsk.ru) в период с 09.00 часов до 22.00 часов. Тестирование можно пройти в любое время в пределах указанного периода по ссылке баннера «Олимпиада - 2022» на главной странице сайта.
Тестирование состоит из 50 вопросов, ответить на которые необходимо в течение 30 минут.
Перед началом тестирования  участник Олимпиады должен в обязательном порядке зарегистрироваться на сайте и указать  информацию о себе:
- фамилия (например, Петров);
- имя (например,  Илья);
- отчество (например, Петрович);
- краткое наименование места обучения (например, школа 23, гимназия 7,
лицей 6);
- класс (например, 10).
После заполнения информации о себе, участнику Олимпиады необходимо подтвердить свое  согласие на обработку указанных им своих персональных данных.
2.6. Конкурсная комиссия определяет победителей первого этапа Олимпиады в срок до 26.01.2022 года.
2.7. В срок не позднее 31.01.2022 года Конкурсная комиссия рассылает информационное письмо о дате и времени проведения второго этапа Олимпиады, ссылку на ресурс с размещением заданий, инструкции по выполнению заданий на электронные адреса тех общеобразовательных учреждений, ученики которых стали победителями первого этапа Олимпиады.
После получения общеобразовательным учреждением информационного письма от Конкурсной комиссии с итогами первого этапа Олимпиады общеобразовательное учреждение закрепляет за каждым победителем первого этапа Олимпиады педагога-наставника.
Общеобразовательное учреждение:
- не позднее 03.02.2022 года направляет в Конкурсную комиссию фамилию, имя, отчество,  специализацию и контактный телефон (мобильный) педагога-наставника, оказывающего консультативную и методическую помощь учащемуся в подготовке к участию в Олимпиаде на электронный адрес - izbirkom@admkrsk.ru, в форме согласия на обработку персональных данных (приложение к настоящему Положению);
-   обеспечивает доступ победителя (победителей) первого этапа Олимпиады к официальному сайту Избирательной комиссии города Красноярска для выполнения заданий второго этапа Олимпиады.
2.8. Второй этап Олимпиады проводится в период с 03.02.2022 года по 11.02.2022 года включительно в режиме онлайн на официальном сайте Избирательной комиссии города Красноярска (http://izbirkom.admkrsk.ru).
2.9. Конкурсная комиссия Избирательной комиссии города Красноярска в срок не позднее 14.01.2022 года должна подготовить:
- для первого этапа Олимпиады 50 вопросов к тестированию и порядок определения победителей;
- для второго этапа Олимпиады задания и порядок определения победителей.
2.10. Главное управление образования администрации города Красноярска осуществляет рассылку настоящего Положения по общеобразовательным учреждениям города Красноярска.

3. Подведение итогов Олимпиады и вручение призов

3.1. Конкурсная комиссия до 16.02.2022 года оценивает работы участников второго этапа Олимпиады и определяет победителей открытым голосованием.
Заседание Конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие не менее 2/3 ее членов.
Решение Конкурсной комиссии принимается большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя Конкурсной комиссии является решающим.
Решение Конкурсной комиссии оформляется протоколом, который подписывают председатель и секретарь Конкурсной комиссии. Решение Конкурсной комиссии направляется в Избирательную комиссию города Красноярска.
3.2. На основании решения Конкурсной комиссии Избирательная комиссия города Красноярска не позднее 22.02.2022 года принимает  решение об итогах Олимпиады.
Избирательная комиссия города Красноярска своим решением по итогам Олимпиады может присудить одно первое, два вторых и два третьих места.
3.3. Каждый победитель Олимпиады, занявший первое, второе и третье место награждается призом стоимостью:
за 1-е место – до 3 500 (три тысячи пятьсот) рублей;
за 2-е место – до 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей;
за 3-е место – до 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей.
Кроме того, победителям вручаются дипломы.
3.4. Педагогам - наставникам победителей вручаются дипломы и цветы.
3.5. По решению Избирательной комиссии города Красноярска не более 35 работ, не вошедшие в число победителей, могут быть отмечены поощрительными призами стоимостью до 500 рублей каждый.
Педагогам - наставникам учащихся, чьи работы отмечены поощрительными призами, вручаются сертификаты наставника участника Олимпиады.
Участникам второго этапа Олимпиады не занявшим призовых мест вручаются сертификаты участника Олимпиады.
3.6. Награждение проводится в торжественной обстановке в присутствии организаторов Олимпиады в течение 10 рабочих дней после дня принятия Избирательной комиссией города Красноярска решения об итогах Олимпиады.
3.7. При введении в городе Красноярске режима повышенной готовности, режима чрезвычайной ситуации, ограничительных мероприятий (карантина) награждение победителей и поощряемых может проходить в индивидуальном порядке с соблюдением мер предосторожности.
3.8. Результаты Олимпиады размещаются на официальном сайте Избирательной комиссии города Красноярска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3.9. Оплата расходов, связанных с подготовкой и проведением Олимпиады, производится за счет средств, предусмотренных в смете расходов Избирательной комиссии города Красноярска на данные цели.

Приложение
к Положению о проведении олимпиады среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных учреждений города Красноярска «Эрудиты избирательного права»

В Избирательную комиссию города Красноярска от педагога-наставника участника олимпиады среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных учреждений города Красноярска «Эрудиты избирательного права»
__________________________________________________________________
                                 (Ф.И.О.)

Согласие на обработку персональных данных

В соответствии со статьей 9 Федерального закона  от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» я,_________________________________,
________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество указываются полностью)
адрес регистрации по месту жительства: _________________________________,
паспорт: __________________________________________________________, (серия и номер, кем и когда выдан)
________________________________________________________________
________________________________________________________________,
место работы (полное наименование общеобразовательного учреждения): ________________________________________________________________
_______________________________________________________________,
преподаваемый учебный предмет: _____________________________________,
контактный телефон:  ______________________________________________,
даю согласие своей волей и в своем интересе с учетом требований Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» на обработку, передачу и распространение моих персональных данных (включая их получение от меня и/или от любых третьих лиц) Избирательной комиссии города Красноярска, содержащихся в материалах, представляемых в соответствии с требованиями Положения об олимпиаде среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных учреждений города Красноярска «Эрудиты избирательного права» (далее – Олимпиада), в целях: индивидуального учета результатов Олимпиады, хранения, обработки, передачи и распространения моих персональных данных (включая их получение от меня и/или от любых третьих лиц) в объеме: фамилия, имя, отчество, пол, гражданство, документ, удостоверяющий личность (вид документа, его серия и номер, кем и когда выдан), место жительства, место регистрации, место работы (полное наименование общеобразовательного учреждения), преподаваемый учебный предмет, номер телефона (в том числе мобильный), адрес электронной почты, сведения, необходимые по итогам Олимпиады для совершения действий в отношении персональных данных, которые необходимы для достижения вышеуказанных целей, включая без ограничения сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение с учетом действующего законодательства Российской Федерации.
Настоящее согласие действует со дня его подписания. Срок  действия  данного  согласия  не  ограничен.  Согласие  может быть отозвано по моему письменному заявлению. В случае неправомерного использования предоставленных персональных данных согласие на обработку персональных данных отзывается моим письменным заявлением.
Подтверждаю,  что,  давая  согласие,  я  действую  без  принуждения, по собственной воле и в своих интересах.

Ф.И.О. __________________________    ________    «___»________ 2022 г.
      (субъекта персональных данных)                              (подпись)

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО
решением Избирательной комиссии города Красноярска
от 24.12.2021 № 101/351

СОСТАВ
Конкурсной комиссии по подведению итогов олимпиады
среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных учреждений города Красноярска «Эрудиты избирательного права»

Лисовская Анна Георгиевна – председатель Избирательной комиссии города Красноярска, председатель Конкурсной комиссии

Борисова Дарья Сергеевна – секретарь Избирательной комиссии города Красноярска, секретарь Конкурсной комиссии

Члены Конкурсной комиссии:

Зубкова Алла Ильинична – член Избирательной комиссии города Красноярска

Навальный Сергей Викторович – член Избирательной комиссии города Красноярска

Носникова Александра Сергеевна – член Избирательной комиссии города Красноярска

Лиепиньш Наталия Михайловна –  консультант-юрист Избирательной комиссии города Красноярска

Искакова Алия Нурхановна – главный специалист отдела управления проектами главного управления образования администрации города Красноярска (по согласованию)

image1.emf

image2.png
M3BUPATEJIbBHAG KOMUCCHUA TOPOOJA KPACHOAPCKA